

						BDI	26,30%
COMPOSIÇÃO 01		AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PAREDE, 9.000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID		R\$ 2.347,73		
TIPO	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. SEM BDI (R\$)	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
INSUMO	COTAÇÃO	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PAREDE, 9000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,0000		R\$ 2.089,79	R\$ 2.089,79
SINAPI - I	1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UNID	10,0000	R\$ 1,14	R\$ 1,44	R\$ 14,40
SINAPI - I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UNID	9,0000	R\$ 1,47	R\$ 1,86	R\$ 16,74
SINAPI - I	11976	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UNID	6,0000	R\$ 1,11	R\$ 1,40	R\$ 8,40
SINAPI - I	13246	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UNID	4,0000	R\$ 0,41	R\$ 0,52	R\$ 2,08
SINAPI - I	37591	SUORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UNID	2,0000	R\$ 20,87	R\$ 26,36	R\$ 52,72
SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3334	R\$ 24,48	R\$ 30,92	R\$ 72,15
SINAPI	100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3340	R\$ 31,02	R\$ 39,18	R\$ 91,45
COTAÇÕES							
PESQUISA LICITACON	PM DE ARROIO DO MEIO - DISPENSA 004-2025	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS, INVERTER, QUENTE E FRIO, 220V MONOFÁSICO.	UNID	1,0000000	R\$ 1.986,74	R\$ 1.986,74	R\$ 1.986,74
PESQUISA LICITACON	PM DE CARLOS BARBOSA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2025	AR CONDICIONADO MODELO SPLIT 9.000 BTUS QUENTE E FRIO, INVERTER, COM TODOS COMPONENTES PARA O CORRETO FUNCIONAMENTO, COM CONTROLE REMOTO E INCLUSIVE MATERIAL PARA CANALIZAÇÃO DE ÁGUA NA PARTE EXTERNA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 220V.	UNID	1,0000000	R\$ 1.819,22	R\$ 1.819,22	R\$ 1.819,22
PESQUISA LICITACON	PM DE COTIPORÃ - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 098/2025	Ar Condicionado, 9.000 BTUS, tipo split, com controle remoto. Ciclo: quente/frio - Sistema: inverter. Voltagem: 220v. Classificação energética: selo procel A.	UNID	1,0000000	R\$ 2.175,00	R\$ 2.175,00	R\$ 2.175,00
PESQUISA LICITACON	PM DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES - CONTRATO Nº 03/2025	AR CONDICIONADO SPLIT 9000 BTUS; SISTEMA INVERTER; QUENTE/FRIO; 220 V; FUNÇÕES: REFRIGERAÇÃO, AQUECER, AUTOMÁTICO E VENTILAÇÃO; TIMER/SLEEP: PROGRAMAÇÃO PARA LIGAR E DESLIGAR O APARELHO; DIRECIONADORES DE AR; PAINEL DE CONTROLE ELETRÔNICO; CONTROLE REMOTO COM DISPLAY DIGITAL; CONTROLE DE TEMPERATURA; FILTRO. EFICIÊNCIA EM ENERGIA TIPOA, COR BRANCA, SEM INSTALAÇÃO, GARANTIA MÍNIMADE12 MESES.	UNID	1,0000000	R\$ 2.038,00	R\$ 2.038,00	R\$ 2.038,00
PESQUISA LICITACON	PM DE SARANDI - DISPENSA 03/2026	Ar Condicionado Split Quente/frio inverter – 9.000 Btus, novo, com no mínimo as seguintes características técnicas: Ar Condicionado Split Quente e frio – 9.000 Btus, na cor branca. Equipamento com inteligência artificial. Ciclo: quente e frio inverter. Função autolimpeza. Classe de eficiência energética: A. Silencioso. Modos de operação: aquece, resfria, desumidifica e ventila. Velocidade regulável. Compressor rotativo. Controle remoto com display digital, funções: turbo, swing, dormir bem. Filtro: tripla filtragem contra alérgenos, bactérias e fungos (HEPA), lavável, removível. Timer: digital. Tensão: 220 v ou bivolt (127/220 V). Modelo em linha de fabricação. Frequência de 60 Hz. Fabricação nacional e manual de instrução em português. Equipamento com selo do Inmetro. Garantia mínima de 1 ano.	UNID	1,0000000	R\$ 2.430,00	R\$ 2.430,00	R\$ 2.430,00
MÉDIA DE VALORES							R\$ 2.089,79

COMPOSIÇÃO 02		AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PAREDE, 18.000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID		R\$ 3.718,58		
TIPO	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT. SEM BDI (R\$)	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
INSUMO	COTAÇÃO	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PAREDE, 18.000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,0000		R\$ 3.447,38	R\$ 3.447,38
SINAPI - I	1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UNID	10,0000	R\$ 1,14	R\$ 1,44	R\$ 14,40
SINAPI - I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UNID	9,0000	R\$ 1,47	R\$ 1,86	R\$ 16,74
SINAPI - I	11976	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UNID	6,0000	R\$ 1,11	R\$ 1,40	R\$ 8,40
SINAPI - I	13246	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UNID	4,0000	R\$ 0,41	R\$ 0,52	R\$ 2,08
SINAPI - I	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UNID	2,0000	R\$ 20,87	R\$ 26,36	R\$ 52,72
SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5230	R\$ 24,48	R\$ 30,92	R\$ 78,01
SINAPI	100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5230	R\$ 31,02	R\$ 39,18	R\$ 98,85
COTAÇÕES							
PESQUISA LICITACON	INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2026	Ar-condicionado split, de 18.000 BTUS, Características mínimas: Novo; Capacidade (BTUS) de 18.000; Sistema Tipo Split Inverter; Classe "A" em consumo de energia; Controle remoto sem fio; Ciclo reverso (quente/frio); Timer programável; Mostrador digital no painel; Proteção anticorrosão; Filtro anti-bactéria lavável; Reinício automático; Operação modo sleep/timer; Sistema swing; Sistema turbo; Modo de operação: resfriar, aquecer, desumidificar, ventilar e automático; Controle de ventilação: alto, médio, baixo e automático; Sistema de filtragem do ar por filtro antipó; Compressor com inversor de frequência; Serpentina produzida em cobre; O equipamento deverá ser fornecido com todas as conexões elétricas, líquidos e gases entre as unidades evaporadora e condensador; 220 V; - 60 Hz; O equipamento deverá possuir garantia de fabricação de no mínimo 12 (doze) meses.	UNID	1,0000000	R\$ 3.899,00	R\$ 3.899,00	R\$ 3.899,00
PESQUISA LICITACON	PM DE CARLOS BARBOSA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2025	AR CONDICIONADO MODELO SPLIT 18.000 BTUS QUENTE E FRIO, INVERTER, COM TODOS COMPONENTES PARA O CORRETO FUNCIONAMENTO, COM CONTROLE REMOTO E INCLUSIVE MATERIAL PARA CANALIZAÇÃO DE ÁGUA NA PARTE EXTERNA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 220V	UNID	1,0000000	R\$ 3.020,50	R\$ 3.020,50	R\$ 3.020,50
PESQUISA LICITACON	PM DE COTIPORÃ - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 099/2025	Ar Condicionado, 18.000 BTUS, tipo split, com controle remoto. Ciclo: quente/frio - Sistema: inverter. Voltagem: 220v. Classificação energética: selo procel A.	UNID	1,0000000	R\$ 3.370,00	R\$ 3.370,00	R\$ 3.370,00
PESQUISA LICITACON	PM DE SARANDI - DISPENSA 03/2026	Ar Condicionado Split Quente/frio inverter – 18.000 Btus, novo, com no mínimo as seguintes características técnicas: Ar Condicionado Split Quente e frio – 18.000 Btus, na cor branca. Equipamento com inteligência artificial. Ciclo: quente e frio inverter. Função autolimpeza. Classe de eficiência energética: A. Silencioso. Modos de operação: aquece, resfria, desumidifica e ventila. Velocidade regulável. Compressor rotativo. Controle remoto com display digital, funções: turbo, swing, dormir bem. Filtro: tripla filtragem contra alérgenos, bactérias e fungos (HEPA), lavável, removível. Timer: digital. Tensão: 220 v ou bivolt (127/220 V). Modelo em linha de fabricação. Frequência de 60 Hz. Fabricação nacional e manual de instrução em português. Equipamento com selo do Inmetro. Garantia mínima de 1 ano.	UNID	1,0000000	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
MÉDIA DE VALORES						R\$ 3.447,38	